
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от 24.01.2017 г.    №   137  

 

г. Сысерть 

 

Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Администрации 

Сысертского городского округа и подведомственных ей казенных учреждений 

 

 

Во исполнение части 5 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», в соответствии с Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13.10.2014 г. № 1047 «Об общих правилах  

определения нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, 

органов управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных 

органов, включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные 

учреждения», постановлением Администрации Сысертского городского округа от 

30.11.2015 г. № 3323 «Об утверждении Требований к порядку разработки и принятия 

муниципальных правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения 

муниципальных нужд Сысертского городского округа, содержанию указанных актов и 

обеспечению их исполнения», распоряжением Администрации Сысертского городского 

округа от 08.07.2016 г. № 83-р «О проведении мероприятий по подготовке к внедрению 

процессов нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд Сысертского городского округа», постановлением Администрации 

Сысертского городского округа от 08.08.2016 г. № 1215 «Об утверждении Правил 

определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного 

самоуправления Сысертского городского округа, отраслевых, функциональных, 

территориальных органов Администрации Сысертского городского округа и 

подведомственных им казенных учреждений» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемые нормативные затраты на обеспечение функций 

Администрации Сысертского городского округа и подведомственных ей казенных 

учреждений. 

2. Настоящее постановление применяется, начиная с формирования плана закупок на 

2017 год. 

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании «Вестник 

Сысертского городского округа» и разместить на официальном сайте Сысертского 

городского округа в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Сысертского городского округа, председателя комитета по 

экономике Краснову С.В.  

 
 

Глава Сысертского городского округа                                                       А.Г.Карамышев 

consultantplus://offline/ref=BE5B6DCA4579DC0EE5721C947D5C111353BF9B971765DF83C514DF16EA4B93D98F919F2DjAJBJ
consultantplus://offline/ref=BE5B6DCA4579DC0EE5721C947D5C111350B69E93166ADF83C514DF16EA4B93D98F919F2DAE39DE9Ej4J0J
consultantplus://offline/ref=BE5B6DCA4579DC0EE57202996B304F1950B4C59A1E65D7D29F40D941B51B958CCFD19978ED7DD19E434C76F4jEJ2J
consultantplus://offline/ref=BE5B6DCA4579DC0EE57202996B304F1950B4C59A1E65D7D29F40D941B51B958CCFD19978ED7DD19E434C76F4jEJ2J


УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 
Сысертского городского округа 
от  24.01.2017 г.   №  137  
«Об утверждении нормативных затрат 
на обеспечение функций 
Администрации Сысертского городского 
округа и подведомственных ей казенных 
учреждений» 
 

 

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ 

на обеспечение функций Администрации Сысертского городского округа  

и подведомственных ей казенных учреждений 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Правила определения нормативных затрат на обеспечение функций органов 

местного самоуправления Сысертского городского округа, отраслевых, функциональных, 

территориальных органов Администрации Сысертского городского округа и 

подведомственных им казенных учреждений (далее - Правила) применяются при 

определении нормативных затрат на обеспечение функций органов местного 

самоуправления Сысертского городского округа, отраслевых, функциональных органов 

Администрации Сысертского городского округа (далее - муниципальные органы), 

территориальных органов Администрации Сысертского городского округа и 

подведомственных им казенных учреждений в целях обоснования объектов закупок, 

включаемых в план закупок в соответствии со статьями 18 и 19 Федерального закона от 

05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

1. Настоящее приложение регулирует порядок определения нормативных затрат на 

обеспечение функций Администрации Сысертского городского округа и 

подведомственных ей казенных учреждений (далее - нормативные затраты). 

2. Нормативные затраты применяются для обоснования объекта и (или) объектов 

закупки Администрации Сысертского городского округа и подведомственных ей 

казенных учреждений. 

3. Общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг, рассчитанный на 

основе нормативных затрат, не может превышать объем доведенных Администрации 

Сысертского городского округа, находящимся в ее ведении казенным учреждениям, как 

получателям бюджетных средств, лимитов бюджетных обязательств на закупку товаров, 

работ, услуг в рамках исполнения муниципального бюджета. 

4. Нормативные затраты включают в себя затраты на приобретение: 

1) средств подвижной связи; 

2) транспортных средств; 

3) мебели; 

4) иных товаров, работ и услуг, входящих в ведомственный перечень отдельных 

видов товаров, работ, услуг, утверждаемый в соответствии с пунктом 5 статьи 19 

Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" 

(далее - Закона № 44-ФЗ). 

5. При определении нормативных затрат используется показатель расчетной 

численности основных работников, который определяется по формуле: 

 

Чоп = (Чс + Чр + Чнсот) x 1,1, где: 

consultantplus://offline/ref=BE5B6DCA4579DC0EE5721C947D5C111353BF9B971765DF83C514DF16EA4B93D98F919F2DAE39DD99j4J0J
consultantplus://offline/ref=BE5B6DCA4579DC0EE5721C947D5C111353BF9B971765DF83C514DF16EA4B93D98F919F2DjAJBJ
consultantplus://offline/ref=B9526991C1F9A34D1583EB2597E664AE04F852A2B65FBFC66BCC57B39731C2DD9361E6FEPFC1F


 

Чс - фактическая численность служащих; 

Чр - фактическая численность работников, замещающих должности, не являющиеся 

должностями службы; 

Чнсот - фактическая численность работников, денежное содержание которых 

осуществляется в рамках системы оплаты труда, определенной в соответствии с 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 2008 года № 583 "О 

введении новых систем оплаты труда работников федеральных бюджетных, автономных и 

казенных учреждений и федеральных государственных органов, а также гражданского 

персонала воинских частей, учреждений и подразделений федеральных органов 

исполнительной власти, в которых законом предусмотрена военная и приравненная к ней 

служба, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе Единой 

тарифной сетки по оплате труда работников федеральных государственных учреждений" 

и соответствующими нормативными правовыми актами Администрации Сысертского 

городского округа; 

1,1 - коэффициент, который может быть использован на случай замещения 

вакантных должностей. 

6. В случае если полученное значение расчетной численности превышает значение 

предельной численности, при определении нормативных затрат используется значение 

предельной численности. 

7. Норматив цены товаров, работ и услуг, устанавливаемый в формулах расчета, 

определяется с учетом положений статьи 22 Закона № 44-ФЗ. 

8. Для определения нормативных затрат в формулах используются нормативы цены 

и количества товаров, работ, услуг, предусмотренные приложениями № 1, № 2 и № 3. 

9. Количество планируемых к приобретению товаров (основных средств и 

материальных запасов) определяется с учетом фактического наличия количества товаров, 

учитываемых на соответствующих балансах у Администрации Сысертского городского 

округа, подведомственных ей казенных учреждений. 

 

II. НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ 

 

10. Затраты на приобретение средств подвижной связи (Зпрсот) определяются по 

формуле: 

 
n

прсот i прсот i прсот

i=1

З = Q ×P , где:  

 

Qi прсот - количество средств подвижной связи по i-й должности в соответствии с 

приложением № 1; 

Pi прсот - стоимость 1 средства подвижной связи для i-й должности в соответствии с 

приложением № 1; 

11. Затраты на приобретение транспортных средств (Зам) определяются по формуле: 

 
n

ам i ам i ам

i=1

З = Q ×P , где:  

 

Qi ам - количество i-х транспортных средств в соответствии с приложением № 2; 

Pi ам - цена приобретения i-го транспортного средства в соответствии с приложением 

№ 2; 

12. Затраты на приобретение мебели (Зпмеб) определяются по формуле: 

consultantplus://offline/ref=B9526991C1F9A34D1583EB2597E664AE07FD55A9B15EBFC66BCC57B397P3C1F
consultantplus://offline/ref=B9526991C1F9A34D1583EB2597E664AE04F852A2B65FBFC66BCC57B39731C2DD9361E6FEF7BBEE22PFC7F


n

пмеб i пмеб i пмеб

i=1

З = Q ×P , где:  

 

Qi пмеб - количество i-х предметов мебели в соответствии с приложением № 3; 

Pi пмеб - цена i-го предмета мебели в соответствии с приложением № 3. 

13. Затраты на иные товары, работы, услуги определяются в соответствии со статьей 

22 Закона № 44-ФЗ и законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

consultantplus://offline/ref=B9526991C1F9A34D1583EB2597E664AE04F852A2B65FBFC66BCC57B39731C2DD9361E6FEF7BBEE22PFC7F
consultantplus://offline/ref=B9526991C1F9A34D1583EB2597E664AE04F852A2B65FBFC66BCC57B39731C2DD9361E6FEF7BBEE22PFC7F


Приложение № 1 

 

НОРМАТИВЫ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА И ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ 

ЕЙ КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ 

ЗАТРАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ СРЕДСТВ ПОДВИЖНОЙ СВЯЗИ 

 

Вид связи Количество средств связи Цена приобретения средств связи <*> Категория должностей 

Подвижная 

связь 

не более одной единицы в расчете на 

одно должностное лицо 

не более 10 тыс. рублей 

включительно 

должности муниципальной службы, 

относящиеся к группе высших должностей 

муниципальной службы 

не более одной единицы в расчете на 

одно должностное лицо 
не более 5 тыс. рублей включительно 

иные должности муниципальной  

службы <**> 

 

Примечания: 

<*> Периодичность приобретения средств связи определяется максимальным сроком полезного использования и составляет 5 лет. 

<**> Предоставляется по решению руководителя муниципального органа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 

НОРМАТИВЫ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА И ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ 

ЕЙ КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ ЗАТРАТ 

НА ПРИОБРЕТЕНИЕ СЛУЖЕБНОГО ЛЕГКОВОГО АВТОТРАНСПОРТА 

 

Служебное транспортное средство, предоставляемое по вызову (без персонального закрепления) 

 количество цена и мощность 

муниципальный 

орган 

- не более одной единицы в расчете на 10 единиц предельной 

численности муниципальных служащих и работников, замещающих 

должности, не являющиеся должностями муниципальной службы;  

- не более одной единицы, на сельскую администрацию при 

количестве населенных пунктов менее 10; 

- не более двух единиц, на сельскую администрацию при количестве 

населенных пунктов 10 и более  

не более 800 тыс. руб. и не более 150 

лошадиных сил включительно 

казенное 

учреждение 

- не более одной единицы в расчете на 50 единиц численности 

работников;  

- не более одной единицы, если предельная численность работников 

составляет менее 30 единиц <*> 

не более 800 тыс. руб. и не более 150 

лошадиных сил включительно 

 

Примечания: 

<*> Предоставляется по решению руководителя муниципального органа. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 

 

НОРМАТИВЫ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА И ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ 

ЕЙ КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ 

ЗАТРАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ МЕБЕЛИ 

 

Категория должностей Наименование Количество 

должности муниципальной службы, относящиеся к 

группе высших должностей муниципальной службы 

Мебель 
Исходя из фактической потребности, но не более лимитов 

бюджетных обязательств, предусмотренных на эти цели 
иные должности 

руководитель казенного учреждения 

иные должности казенного учреждения 

 

 

 

 


